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یادداشت

عربستان در گردابي به نام «یمن» 

بحران یمن و نقش عربستان در رهبری ائتلاف جنگی علیه این 
کشور به بهانه حمایت از «عبد ربه منصور هادی»، رئیس جمهوری 
موقت و مستعفی این کشور، به تازگی با افزایش سرسام آور تلفات 
غیرنظامیان، ابعاد جدیدی به خود گرفته است. حملات مداوم این 
ائتلاف به مراکز درمانی و آموزشی از یک طرف و هدف قرار دادن 
مراسم های پرجمعیت عروسی و ترحیم از طرف دیگر نه تنها میزان 
فشار افکارعمومی و نهادهای حقوق بشری را بر ریاض افزایش داده 
است که به دلیل انتقاد از متحدان غربی این کشور از واشنگتن گرفته 
تا بروکسل، از طرف دیگر امکان حمایت خارجی از ائتلاف را به میزان 
زیادی کاهش داده است.  حمله هوایی ائتلاف به رهبری عربستان 
روز شنبه هشتم اکتبر به مجلس عزاداری پدر وزیر کشور دولت موقت 
حاکم بر صنعا که به کشته شدن حداقل ۱۴۰ نفر و زخمی شدن بیش از 
۵۰۰ نفر انجامید، همان «شوک بزرگ» بود که کاسه صبر افکارعمومی 
بین المللی را لبریز کرد. هرچند قبل از این حمله نیز به واسطه نقض 
آشکار حقوق  بشر و کشتار کودکان به وسیله ائتلاف عربی در فقیرترین 
کشور عرب از طرف بازرسان سازمان ملل متحد و دیگر نهادهای امداد 
بین المللی به صراحت از ریاض به عنوان متهم اصلی در فهرست 
«جنایت علیه کودکان» نام برده شده بود اما معمولا با مماشات 
جهانی و باج خواهی مالی رهبران عربستان از این نهادها و دولت های 
متحد نادیده گرفته می شد. تفاوت موضوع یمن با بحران سوریه در 
اینجا بود که در این کشور جنگ تروریستی به مفهوم کنونی آن وجود 
خارجی ندارد و یک جنگ سیاسی – نظامی بین دو نیروی رقیب تلقی 
می شود ولی در سوریه امروز کارزار و جنگ بین تروریسم جهانی 
با دولت «بشار اسد» که در مقیاس بزرگ با دخالت تمام بازیگران 
منطقه و جهانی، خارج از کنترل در حال انجام است. در یمن ائتلاف 
حوثی – صالح به عنوان دو نیروی سیاسی، جنگ خود را با حامیان 
رئیس جمهوری فراری و موردحمایت عربستان انجام می دهند و 

تروریسم بین المللی جایگاه آلترناتیوی در این موقعیت ندارد. 
در حالی که سوریه درگیر یک جنگ تمام عیار بین ارتش دولتی و 
متحدان منطقه و بین المللی آن با گروه های تروریستی شناخته شده از 
جمله «داعش» و جبهه النصره است که هم اکنون با نام «فتح الشام» 
با حمایت متحدان خارجی آن انجام می شود که مقایسه این دو با هم 
هیچ توجیه حقوقی و سیاسی نخواهد داشت. به همین دلیل در بحران 
و جنگ یمن راه برای سیاست های «الاکلنگی» و بازی های سیاسی 
در جهت حمایت توجیه گرایانه در قبال اقدامات و حملات کور علیه 
غیرنظامیان تا حدود زیادی سخت خواهد بود. در چنین شرایطی فشار 
افکار عمومی، نهادهای حقوق بشری و حتی بخش هایی از نهادهای 
حکومتی در میان متحدان عربستان موجب ناخرسندی و نارضایتی 
بین آنان شده است. هرچند این فشارها در عرصه نهادهای دولتی 
در طیف حامیان غربی عربستان تا حدودی از سیاست توجیه و مهار 
خشم افکار عمومی پیروی می کند ولی نادیده گرفتن آن به خصوص 
بعد از آخرین حمله به صنعا برای این دسته از متحدان سخت به نظر 
می رسد. برخلاف آنچه جریان اصلی رسانه درخصوص نادیده گرفتن 
فجایع یمن دنبال می کند ولی گزارشات مستند بازرسان سازمان 

ملل متحد، پزشکان بدون مرز، صلیب سرخ جهانی و سازمان عفو 
بین المللی نشان می دهد جنایت خاموش در یمن حتی در مقایسه 
با سوریه نیز بی سابقه بوده است. چنانچه به گفته همین نهادهای 
حقوق بشری در سوریه مناطق تحت محاصره ارتش و گروه های 
تروریست جمعیتی بالغ بر ۶۰۰  هزار نفر را شامل می شود درصورتی که 
نزدیک دو سال است که تقریبا دوسوم یمن که در دست ائتلاف حوثی 
– صالح هستند، زیر شدیدترین محاصره اقتصادی و دارویی قرار دارند. 
آنچه هم اکنون در یمن می گذرد دیگر مرزهای سکوت رسانه را 
شکسته است و به ویژه بعد از حمله به مسجدی در صنعا با ۱۴۰ کشته 
حتی صدای مقامات در واشنگتن را هم که تاکنون به عنوان بخشی 
از ائتلاف عربی از آن حمایت می کردند، در آورده است. یک روز بعد 
از این جنایت هولناک «ند پرایس»، سخنگوی شورای امنیت ملی در 
کاخ سفید، اعلام کرد «همکاری امنیتی آمریکا با عربستان سعودی 
یک چک سفیدامضا نیست. در سایه رخدادهای اخیر، ما تصمیم 
گرفته ایم همکاری های خود با ائتلاف به رهبری عربستان سعودی 
را که حمایت از آن در حال حاضر هم به شدت کاهش یافته، تحت 
بازبینی فوری قرار دهیم و آماده ایم حمایت های خود را طوری تنظیم 
کنیم که در موازات با اصول ایالات متحده، ارزش ها و مصالحش 
قرار گیرند؛ از جمله برای آنکه نبردهای تراژیک یمن فورا و به شکل 

بادوامی، پایان یابند».
در همین راستا روز یکشنبه ۱۶ اکتبر در دیدار «جان کری»، وزیر امور 
خارجه آمریکا با «بوریس جانسون»، همتای بریتانیایی وی در لندن دو 
طرف ضمن هشدار نسبت به وضعیت موجود در یمن اظهار کردند: 
«حال زمان برقراری یک آتش بس بی قیدوشرط و رفتن به سوی میز 
مذاکرات است». این در حالی بود که در در چند روز گذشته حداقل 
سه بار مقامات پنتاگون اعلام کرده بودند که از طرف مناطق تحت 
کنترل حوثی ها هر بار دو موشک به طرف ناوشکن آمریکایی «میسون» 
در دریای سرخ شلیک شده است که به تلافی آن سه موضع راداری 
حوثی به وسیله موشک منهدم شد. در چنین شرایطی معادلاتی 
شکل گرفته است که تا حدود زیادی سؤال برانگیز خواهد بود؛ اول 
اینکه اگر واقعا گزارش آمریکاییان مبنی بر شلیک موشک به ناوشکن 
آمریکایی از طرف حوثی ها انجام شده باشد، برای یک ابرقدرت در 
چنین شرایطی پیشگامی برای برقراری آتش بس با مسببان این اقدام 
یک نقطه ضعف بزرگ است. دوم اینکه پیشنهاد آتش بس با حوثی ها 
در شرایطی که این گروه و متحدان آن به صراحت شرایط قبلی ائتلاف 
به رهبری عربستان را برای خلع سلاح قبل از توافق روی تشکیل 
دولت انتقالی نپذیرفته اند، هرگونه طرح آتش بس جدید باید در یک 
چارچوب جدید دنبال شود. جنگ کنونی در یمن برخلاف ادعای 
عربستان درگیری یک گروه شورشی علیه دولت قانونی کشور نبوده 
و شکست ائتلاف در دستیابی به اهداف خود بهترین دلیل برای اثبات 

این واقعیت است. 

دریچه

نشریات محافظه کار 
و ترامپ 

نشریاتی که تا امروز از حزب 
جمهوری خواه حمایت می کردند، یکی 
بعد از دیگری سرمقاله هایی را برای 
دعوت به رأی دادن به هیلاری کلینتون 
دموکرات یا  گری جانسون لیبرتارین 
چاپ می کنند. دالاس مورنینگ نیوز، 
آریزونا ریپابلیک، هوستون کرونیکل، 
نیویورک دیلی نیوز، شیکاگو تریبون، 
ریچموند  یونیون-تریبون،  سان دیگو 
تایمز دیسپچ و سینسیناتی انکوایرر 
فهرستی مختصر از نشریات آمریکایی 
محافظه کاری است که نشان داده اند 
این روزهای آخر مخالفتشان با 
دونالد ترامپ تمام شدنی نیست؛ تا 
آنجا که هیچ نشریه ای از نشریات 
کاندیدای  از  در حال حاضر  معتبر 
به  ورود  برای  جمهوری خواه 
در  نمی کند.  حمایت  سفید  کاخ 
پنج هفته باقی مانده به انتخابات 
هیأت های  آمریکا،  ریاست جمهوری 
تحریریه روزنامه ها و مجلات به 
شکل علنی با ترامپ مخالفت کرده 
گرفته اند:  بی سابقه   مواضعی  و 
سان دیگو یونیون-تریبون در عمر 
۱۴۸ساله اش، آریزونا ریپابلیک در 
۱۲۶ سال فعالیتش و سینسیناتی 
انکوایرر در عمر تقریبا صدساله اش، 
نشریاتی بوده اند که تقریبا هیچ وقت 
علیه نامزد معرفی شده از سوی حزب 

جمهوری خواه موضع نگرفته بودند. 
اما آریزونا ریپابلیک می گوید: 
«امسال، سال متفاوتی است»؛ به قول 
سینسیناتی انکوایرر، «این یک انتخابات 
معمولی نیست». آریزونا ریپابلیک و 
شیکاگو تریبون هم نوشته اند: «دونالد 
ریاست جمهوری  ترامپ شایسته 
نیست»؛ به همین سادگی. به نظر 
سان دیگو یونیون-تریبون، ترامپ فردی 
«انتقام جو، متقلب و بی فکر» است. 
از نظر دالاس مورنینگ نیوز، او «با 

ترس های ما بازی می کند». 
تنها دو نشریه یعنی ریچموند تایمز 
دیسپچ و شیکاگو تریبون به حمایت از 
کلینتون تن ندادند؛ نامزدی که نظراتش 
خیلی دور از مواضع این نشریات است. 
این دو نشریه، گری جانسون نامزد 
لیبرتارین را با هشت درصد رأی بر 
کلینتون ترجیح می دهند. عکس العمل 
خوانندگان این نشریات سریع بود. 
آریزونا ریپابلیک حتی تهدیداتی تلفنی 
شامل تهدید به مرگ نیز دریافت کرده 
است. خوانندگان زیادی روی سایت و 
صفحه فیس بوک این نشریه، ناامیدی و 
عصبانیت خود را نشان دادند. اما هیأت 
تحریریه به هیچ عنوان پشیمان نبود و 
اعلام کرد «این یک انتخاب و تصمیمی 
آیا ریسک های  عاقلانه است».اما 
متحمل شده از سوی نشریات محلی 
آمریکایی با نظر به شرایط مالی 
پیشینی شان، به زحمتش می ارزد؟ این 
سؤالی است که همکارانشان از خود 
به گزارش واشنگتن پست  می پرسند. 
و بنا بر نتایج چندین بررسی، در واقع 
حمایت نشریات از نامزدها تأثیری 
واقعی ندارند؛ مگر اینکه این حمایت ها 
اقتصاددان  یک  نباشند.  قابل انتظار 
می گوید  نورث وسترن  دانشگاه  از 
تنها جبهه گیری های غافلگیرکننده 
از سوی این دست نشریات است که 
می تواند از لحاظ تاریخی «تأثیری 
تعیین کننده بر انتخاباتی تنگاتنگ 
داشته باشد». آن چیزی که به نظر 
می رسد وضعیت حال حاضر این 
نشریات محافظه کار است؛ چنان که 
روزنامه یواس ای تودی، پرخواننده ترین 
روزنامه آمریکا که تا همین چند روز 
انتخاباتی جبهه گیری  پیش هرگز در 
نکرده بود، بدون نام بردن از هیلاری 
کلینتون از جهت گیری انتخاباتی خود 
پرده برداشت؛ جهت گیری ای که نشان 
از اتفاق نظر پیرامون ناتوانی ترامپ 
در اداره کردن ایالات متحده دارد. در 
این میان، یک ناشناخته هنوز باقی 
است: موضع وال استریت ژورنال، اولین 
نشریه از نشریات محافظه کار آمریکا که 
خودش را رویاروی یک دوراهی بسیار 
ناراحت کننده می بیند. این نشریه اگرچه 
نسبت به دونالد ترامپ بسیار منتقد 
است، اما با سیاست اقتصادی موردنظر 
هیلاری کلینتون دموکرات نیز مخالف 
است. از میان ۱۲ عضو هیأت تحریریه 
این نشریه، دو نفر از قبل علیه ترامپ 

موضع گرفته اند. 
منبع: فیگارو

ارتش ابزاری برای مقابله با هرگونه تجاوز 
و درعین حال سمبل حاکمیت ملی یک کشور است. 

اگر ارتش لیبی در گذشته این طور در معرض توطئه ها قرار نگرفته بود، 
کشور به این روز نمی افتاد. در لیبی ما فقط شاهد تظاهرات در حمایت 

از ارتش نیستیم بلکه مردم از بین خودشان کسانی را به کمک ما 
می فرستند تا سلاح بر گفته و دوشا دوش ارتش بجنگند

اردشیر زارعى قنواتى 
ترجمه: سمیه لطفى

از ژنرال «خلیفه بلقاسم حفتر» (متولد ۱۹۴۹ در بنغازی) بعضی به عنوان 
«تالی قذافی» یاد می کنند؛ کسی که روزگاری جزء مخالفان قذافی بود اما در 
جریان انقلاب این کشور گمنام ماند. بعد از انقلاب، وقتی لیبی وارد فضای 
سرشار از هرج ومرج و آشفتگی شد، حفتر با گردآوری نیروهایی از بقایای 
ارتش سابق توانست مناطقی را در شرق لیبی به تصرف خود در آورد.
او همان زمان دشمن اصلی خود را شبه نظامیان اسلام گرا به خصوص 
طرفداران اخوان المسلمین اعلام کرد. چندی پیش حفتر موفق شد بدون 
مقاومت، هلال نفتی لیبی در غرب را نیز به تصرف خود درآورد. هم زمان او 
به لحاظ نظامی نیز ارتقای مقام پیدا کرد و به بالاترین سطح رسید. برخی از 
تحلیلگران پیشروی های جدید حفتر را به معنای «تغییر توازن قوا» در لیبی 
معنا کردند و برخی دیگر از «روی کارآمدن یک قذافی جدید» در آینده نزدیک 
در این کشور سخن به میان آوردند. در خارج اما به غیر از مصر و تا حدودی 
روسیه و فرانسه، کشور دیگری از حفتر حمایت نمی کند و همین پاشنه آشیل 
اوست. هم اکنون گویی لیبی به سه قسمت تبدیل است؛ بخشی که زیر نظر 
دولت سراج و از حمایت بین المللی برخوردار است، بخشی دیگر که زیر نظر 
حفتر اداره می شود و بخش سوم که شبه نظامیان وابسته به داعش و سایر 
گروه های تروریستی آن را اداره می کنند. حفتر کمتر مصاحبه می کند و این 
یکی از نادر گفت وگوهای اوست که درباره اهداف و سیاست هایش می گوید. 
با این توضیح که الاهرام مصاحبه ای جانبدارانه و تا حدودی تبلیغاتی با این 
ژنرال ترتیب داده است؛ هرچند لابه لای آن می توان اطلاعات مفیدی درباره 

وضعیت کنونی لیبی و صف کشی نیروهای داخلی و خارجی آن پیدا کرد. 

 ارتقای مقام شما به فیلد مارشالی (بالاترین مقام نظامی در یک کشور) را   �
تبریک می گوییم. 

من هم تشکر می کنم. باید تأکید کنم این ارتقای درجه در جوهر و مضمونش 
برای شخص من نیست بلکه برای ارتش، افسران، سربازان و همه کسانی است 
که از این نهاد نظامی حمایت می کنند. من فقط یک سرباز در این مجموعه هستم 
و شما می دانید اگر این قهرمانان نبودند، مناطق نفتی آزاد نمی شد. اگر آنها 
نبودند، تروریسم همچنان بر سینه ما سنگینی می کرد. پس اگر تبریکی باید گفت، 

این تبریک باید شامل حال همه نظامیان بدون هیچ تفاوتی باشد. 
در نشست شورای امنیت، روسیه و چین از ملت و ارتش لیبی حمایت  �

کردند. تحلیل شما چیست؟ 
پیش از پاسخ گویی به این سؤال دوست دارم از این دولت ها کمال تشکر را 
داشته باشم که در کنار ما ایستادند. موضع گیری به نفع عملیات ارتش در هلال 
نفتی به چند دلیل است. مهم ترینش درک عاملی است که ما را به انجام این 
عملیات واداشت و آن یک تکلیف ملی بود. مصر، روسیه و چین هیچ تردیدی در 
مقاصد ما ندارند زیرا درک می کنند این ارتش لیبی بود که سه ماه در نبردهای 
سختی مشارکت و تروریسم را تار و مار کرد. ما در این راه شهدایی تقدیم کردیم که 
همه برای عزت کشور و حاکمیت ملی بوده است. نمی توان اینها را با نفت و پول 
و قدرت و مقام عوض کرد. ارتش ما نمی تواند در دفاع از میهن بی طرف بماند. 
نمی تواند همین طور تماشاچی آن باشد که باندهای تبهکار و تروریست بر مردم 
لیبی سلطه پیدا کرده و اقتصاد این کشور را غارت کنند. مبارزه تاریخی ارتش لیبی 
این اطمینان را به دولت های یادشده داد و موجب شد آنها کنار ما بایستند. ما از 
کسی نخواسته بودیم این کار را بکند. بلکه آنها بنا بر ماهیتشان این کار را کردند. 
چون همیشه طرف عدالت را می گیرند و در برخورد با کشورهای دیگر ماهیتی 
استعماری و خودخواهانه ندارند. باید بگویم دلیل اینکه دولت هایی هم علیه ما 
موضع گرفتند، یک سوءتفاهم بود. آنها به ما سوءظن دارند. نگران منافع اقتصادی 

و طرح ها و برنامه های سیاسی خودشان هستند. 
در گفت وگویی که با رئیس جمهور السیسی داشتیم، او بر حمایت از ارتش  �

و پارلمان لیبی تأکید کرد و گفت اینها نمایندگان واقعی ملت لیبی هستند. شما 
روابط با مصر را چگونه ارزیابی می کنید؟ 

دو ملت لیبی و مصر در گذشته، حال و آینده دارای روابطی برادرانه بوده و 
خواهند بود. هرچند توفان هایی در منطقه ایجاد شود، یا مغرضان سعی کنند این 
رابطه را برهم بزنند، این رابطه مستحکم خواهد بود. شما می توانید به صورت 
فی البداهه از یک شهروند مصری یا لیبیایی این سؤال را بپرسید و ببینید که جوابی 
خلاف این نمی دهد. کلمه برادرانه دیگر نیازی به توضیح و تفسیر ندارد. ما دارای 

سرنوشت و منافع مشترک هستیم و در همه مسائل با هم مشورت می کنیم. 
شما در دیدار اخیر خود از قاهره با سرلشکر «محمود حجازی»، رئیس ستاد  �

ارتش مصر گفت وگو کردید. این گفت وگوها چطور بود؟ 
جناب سرلشکر محمود حجازی دوست بسیار صمیمی من است. انسانی 
باشخصیت، آرام و خردمند که تلاش زیادی را صرف کاهش بحران در لیبی کرده 
است. او کسی است که کاملا به واقعیت اوضاع لیبی آگاهی دارد. در دیداری که 
با هم داشتیم، بعضی مسائل بررسی شد ازجمله یک توافق سیاسی خاص درباره 
روابط دو نهاد نظامی لیبی و مصر. ما تلاش می کنیم وارد منازعات سیاسی بر سر 
قدرت نشویم؛ به خصوص اینکه ما از یک مرحله استثنایی در حال عبور هستیم. 

سرلشکر حجازی موضع ما را درک می کرد. 
تصرف هلال نفتی

جناب مارشال، شما گفتند عملیات تصرف هلال نفتی برق آسا و بدون  �
خون ریزی صورت گرفت. این اتفاق چگونه افتاد؟ 

دلایل زیادی داشت که همدیگر را تکمیل کرد. ابتدا تدارکات خوب عملیات 
بود و بعد برنامه ریزی دقیق براساس اطلاعات کسب شده و سپس تکیه بر 
غافلگیربودن حمله. عامل آخر هم به  خصوصیت سربازان و افسران واحدهای 
نظامی انجام دهنده عملیات برمی گشت. افراد این واحد ها جزء زبده ترین نیروها 
بودند. افرادی با ایمان راسخ به اینکه برحق هستند و دارند یک وظیفه ملی را 
انجام می دهند. حال آنکه شبه نظامیانی که آنجا مستقر بودند، کاملا می دانستند 
خلاف قانون عمل می کنند و صرفا به دلیل منافع شخصی شان بوده که به سراغ 
آن منابع نفتی رفتند. از طرف دیگر برخی رؤسای قبایل از جمله صالح الاطیوش 
شیخ قبیله مغاربه از شبه نظامیان خواست سلاح هایشان را تحویل ارتش ملی 
دهند یا سر راه آن نایستند. این فراخوان با استقبال بخش عظیمی از شبه نظامیان 

مواجه شد و مأموریت ارتش را تسهیل کرد و موجب خون ریزی کمتری شد. 
چه زمانی به صورت رسمی آزاد سازی شهر بنغازی اعلام می شود؟  �

به محض تسلط بر باندهای تروریسم که در بخش هایی از منطقه از جمله 
قوارشه و قنفوده مستقر هستند، آزادسازی این شهر اعلام خواهد شد. این 
گروه ها در حال حاضر از سوی نیروهای ما تحت محاصره هستند. البته گروه های 
تروریستی دیگری هستند که منطقه الصابری و سوق الحوت را محاصره کرده اند 
اما حضور اینها اثر گذار نیست چون این مناطق به کلی قابل  سکونت نیستند. همه 
ساختمان های این منطقه فرسوده شده و در حال زوال است؛ باید به جای آن 
منطقه دیگری را از نو ساخت. وقتی عملیات بازسازی این مناطق شروع شود 

شامل تروریست ها هم خواهد شد. 
جناب مارشال، آیا می توانیم بگوییم ساختار نهاد نظامی لیبی تکمیل شده  �

است یا باید گفت هنوز در مراحل ساخت است؟ 
چیزی را که من می توانم بگویم این است که یک مؤسسه نظامی روی زمین 
وجود دارد و کسی نمی تواند آن را انکار کند، مگر اینکه کور باشد. این نیرو 
حضورش را با اقتدار و شایستگی اثبات کرده و در شرایطی سخت مشغول ایفای 
یک نقش تاریخی است. تاکنون توانسته بر تعدادی از گروه های تروریستی فائق 
 آید. این در حالی است که شورای امنیت ما را تحریم می کند و اجازه نمی دهد 

حتی یک گلوله وارد کنیم. اما با وجود همه این دشواری ها ارتش خواهد توانست 
امنیت و ثبات را به کشور بازگرداند. تاکنون این امر در سه چهارم مساحت لیبی 

تحقق پیدا کرده و بقیه اش هم به یاری خداوند محقق خواهد شد. 
شما اخیرا طرح تأسیس یک شورای عالی نیروهای مسلح لیبی را دادید  �

که مرکب از پنج عضو از جمله رئیس مجلس نمایندگان، فرمانده کل نیروهای 
مسلح، نخست وزیر و... باشد. آیا هنوز این طرح را تأیید می کنید؟ 

نمی دانم این طرح جدی گرفته خواهد شد یا مثل سایر طرح به باد فنا 
خواهد رفت. به هرحال ما با هر طرحی که ضامن استقلال نیروهای نظامی در 
این مرحله خاص از دستگاه های اجرائی که کارشان خدمت رسانی است باشد، 
موافق هستیم. ما تأکید داریم ارتش باید از مسائل حکومتی و سیاسی به دور باشد 
چون کشمکش های سیاسی بر عملکرد ارتش اثر می گذارد. در حوزه اجرائی باید 
فرصت تصمیم گیری و خدمت داد و نهادهای نظامی نباید در آن دخالت کنند؛ 

هر طرحی که بر این اساس باشد، ما از آن حمایت می کنیم. 
مردم لیبی با حضور اخوان المسلمین در آینده سیاسی این کشور مخالفت  �

کرده اند. آیا ارتش در این زمینه با مردم هم عقیده است؟ اصلا شما اخوان را 
شریکی سیاسی می دانید یا یک گروه تروریستی؟ 

اولا فرزندان ارتش همان فرزندان ملت هستند. اینها که از خارج نیامده اند. 
ارتش خود را فقط متحد ملت می داند. بنابراین ملت هر گروهی را بپذیرد، ارتش 
هم می پذیرد و ملت هر گروهی را نپذیرد، ارتش هم آن را رد می کند. گروه 
اخوان المسلمین سعی می کند با زور، خودش را بر ملت تحمیل کند اما این کار 
خلاف قانون اساسی است. بنابراین ارتش تماشاچی صحنه نخواهد بود و ملت 
به او این اختیار را داده است که از قانون اساسی حمایت کند. این فقط درباره 
اخوان المسلمین نیست بلکه درباره همه گروه های سیاسی و افراد با رویکردهای 

مختلف است. 
«مارتین کوپلر»، فرستاده سازمان ملل متحد در صحبت هایش در رسانه ها  �

بارها گله کرده است که شما حاضر به گفت وگو با او نیستید. او از ما خواسته 
است این سؤال را از شما بپرسیم. 

ما دلایل آن را به او گفتیم اما به نظر می رسد فراموش کرده باشد. حالا شما 
می توانید به او یادآوری کنید. او از من خواست درباره تشکیلات ارتش لیبی با هم 
گفت وگو کنیم ولی آیا این عقلانی است؟ این موضوع چه ارتباطی به آقای کوپلر 
دارد؟ او به این هم اکتفا نکرد و فراتر از حد خودش تا جایی رفت که خواست 
ابعاد بحث هایی را که در جریان دیدار سرلشکر عبدالرزاق الناظوری از شهر زنتان 
مطرح شده بود، بداند. ما وقتمان ارزش دارد و نمی توانیم آن را در بحث های 
توخالی با آقای کوپلر صرف کنیم. او یک حرف دیگر هم زد که مرتبط با تروریسم 
بود. ولی آقای کوپلر چه ارتباطی با تروریسم دارد؟ ما که به توصیه او یا دیگران 

با تروریسم نمی جنگیم. نیمه های ماه سپتامبر ما از او در مقر فرماندهی استقبال 
کردیم. احساس کردیم می توانیم به او کمک کنیم تا مأموریتش را انجام دهد. به 
او فرصت دادیم تا به صحبت گروه های مختلف جامعه لیبی گوش بسپارد. از 
شیوخ قبایل گرفته تا اعضای پارلمان، نهادهای جامعه مدنی، فرماندهان ارتش 
و... . ما به او توضیح دادیم که موضع ما درباره مسائل امنیتی چیست. به او 
توصیه کردیم برای امضای توافق نامه عجله نکند و بگذارد این جریان خوب پخته 
شود. اما او به صخیرات برگشت و هرچه را گفته بودیم به دیوار کوبید و اصرار 
داشت که روز بعد آن توافق نامه امضا شود. سپس به مدت شش ماه ارتباطش را 
قطع کرد. حالا از ما می خواهد با او بنشینیم و درباره ساختار ارتش لیبی گفت وگو 
کنیم یا درباره تروریسم. او کسی است که ارتش قهرمان لیبی را مشتی مزدور و 
طرفداران نظام سابق توصیف کرد. ما وقت اضافی نداریم که با او سپری کنیم. اگر 
می خواهد با ما گفت وگو کند، به جای تماس با میانجی ها، در یک نامه کتبی به 
فرماندهی کل نیروهای مسلح لیبی درخواستش را مطرح کند تا ما هم به صورت 

رسمی به او جواب بدهیم. 
عدم همکاری با نیروهای مورد حمایت آمریکا

نیروهای «بنیان مرصوص» با حمایت هوایی آمریکا در شهر سرت با  �
گروه های تروریستی مقابله می کنند، چرا ارتش در این نبردها شرکت نمی کند؟ 
نیروهای موسوم به «بنیان مرصوص» تصمیم گرفتند وارد سرت شوند. آنها 
این کار را بدون کمترین هماهنگی با ارتش ملی انجام دادند. این در حالی بود 
که ما نقشه ای نظامی برای تصرف این شهر آماده کرده بودیم. حتی بعضی از 
واحد های نظامی را برای حمله به مناطق کناری شهر فرستاده بودیم. اما بعد 
از حمله آنها تشخیص دادیم بهتر است عملیات خودمان را متوقف کنیم. کافی 
است نظاره گر باشیم و آماده که اگر لازم بود، وارد شویم تا همه چیز قاتی نشود. 
دلمان نمی خواست با ورود دو نیروی جداگانه، درگیری هایی بین آنها به وجود  
آید. نباید فراموش کنیم که ما در وضعیتی استثنایی و فوق العاده حساس به سر 
می بریم. این موضوع ما را بر آن می دارد تا هوشیار باشیم و به لغزش هایی نیفتیم 
که به نفع حال و آینده لیبی نیست. ما نباید بگذاریم شرایط این مرحله به دلیل 
برداشت های بد، ما را به جنگ بین برادران سوق دهد. جنگی که قطعا حاصلی 
جز ویرانی نخواهد داشت و فقط دشمن مشترک ما از آن سود می برد. ما نباید 

فراموش کنیم کسانی در داخل و حتی خارج نشسته اند تا آتش فتنه ای را در کشور 
ما روشن کنند یا روی آتشی که هست نفت بریزند تا بحران لیبی طولانی تر شود. 

در جریان گفت وگوی شما با فایز السراج، نخست وزیر، به صراحت گفتید که  �
نمی توان نظامی را براساس مقیاس افراد طراحی کرد، منظورتان حاکمیت بود. 

پس شما قصد دارید نظامی مطابق با منافع شخصی خودتان تأسیس کنید؟ 
به باور من این جهان استعماری است که می خواهد نظامی را براساس 
ویژگی های افراد تأسیس کند. افرادی که قادر به پاسخ گویی به منافعش باشند و 
بتوانند کورکورانه دستوراتش را اجرا کنند. ولی ما همان نظامی را می خواهیم که 
ملت لیبی می خواهد و مطابق قانون اساسی باشد. ما البته خودمان را به مسائل 
مربوط به قدرت مشغول نمی کنیم. همه تلاش ما این است که سرزمینمان را از 
شر تروریست ها نجات دهیم و ببینیم ملت ما طعم امنیت و ثبات را می چشد و از 

ثروت های کشورش بهره مند می شود. 
لیبی هرگونه دلیلی را برای دخالت قطر در حمایت از تروریسم رد می کند.  �

اظهارات شما را هم که قبلا گفته بودید، رد می کند. نظر شما دراین باره چیست؟ 
شورای وزیران حتی به پارلمان اجازه نمی دهد کارش را ادامه دهد. تاکنون 
هیچ تحقیقی درباره دست داشتن قطر در حمایت از گروه های تروریستی انجام 
نشده که بشود به وسیله آن دلایلی را که گفتم، رد کرد. وقتی شورایی طبق قانون 
اساسی تشکیل و یک تحقیق کامل دراین باره انجام شود، آن وقت معنی اظهارات 

من روشن خواهد شد. 
نقش فرانسه و مصر

می دانیم تصمیم شورای وزیران درباره تحریم سلاح ارتش لیبی موجب  �
دردسرهای زیادی برای برخی از کشورهایی شده که می خواهند از شما حمایت 
نظامی کنند. آیا درعین حال از شما حمایت های اطلاعاتی می شود و از سوی 

چه کشورهایی؟ 
تبادل اطلاعات درباره فعالیت گروه های تروریستی و محل تمرکز و قدرت 
جنگی شان یا منابع مالی و درک فرماندهی و تحرکاتشان یا نظارت بر تماس های 
آنها و همکاران شان از مهم ترین مطالبی است که نقشه های یک حمله براساس 
آنها تدوین می شود. ما هیچ حمله ای نمی کنیم مگر از قبل همه این اطلاعات را 
گردآوری کرده باشیم. براساس اینهاست که اهداف مستقیم و غیرمستقیم معین 
می شود. کشورهایی هستند که آنها هم به آتش تروریسم سوخته اند. بنابراین 
سعی می کنند اطلاعات در اختیار ما بگذارند یا از دستگاه های پیشرفته شان برای 
شنود و غیره استفاده کنند. مصر و فرانسه پیشاپیش این دولت ها جای دارند. 
شما می دانید که فرانسه سه نفر از نیروهای اطلاعاتی اش را برای همکاری با ما 
فرستاد تا بتوانیم محل تمرکز تروریست ها را مشخص کنیم. این بعد از سقوط یک 

بالگرد فرانسوی بود که به دلیل مشکلات فنی سرنگون شد. 
با وجودی که رئیس جمهور فرانسه کشته شدن سه سرباز فرانسوی را درآن  �

بالگرد تأیید کرد و با وجود اینکه این کشور به ارتش لیبی در جنگ با تروریسم 
کمک می کند، ما گاه می بینیم فرانسه موضعی منفی مقابل سیطره ارتش بر 

منابع نفتی لیبی می گیرد. دلیل این اختلاف مواضع در چیست؟ 
اولا باید توجه داشته باشید که کمک فرانسه به ما در جنگ علیه تروریسم 
خیلی محدود و فقط در حوزه همکاری های اطلاعاتی بود. فرانسه بعد از 
عملیات تروریستی در کشورش به این نتیجه رسیده بود که کشوری است در 
معرض خطر تروریسم. از سوی دیگر وقتی عملیات ما تمام شد، فرانسه هم 
ازجمله دولت هایی بود که تصور می کرد ما می خواهیم نفت لیبی را به چنگ 
آوریم ولی به سرعت این نگرانی ها برطرف شد. چون همه دنیا دیدند هدف ما 
آزاد سازی تأسیسات نفتی بود نه تسلط بر آنها. به هرحال ما تناقضی در مواضع 

فرانسه نمی بینیم. 
وضعیت طرابلس پایتخت لیبی با حضور شبه نظامیان مختلف با  �

ایدئولوژی های متفاوت، نگران کننده است. آیا شما قصد دارید نبرد بزرگی را 
با داعش ترتیب دهید؟ 

همه شبه نظامیان طرابلس ایدئولوژی دینی یا سیاسی ندارند. بعضی شان به 
دنبال حمایت از شهروندان تشکیل شده اند. چون یک سیستم امنیتی در پایتخت 
وجود ندارد و به دلیل انتشار سلاح، جرم و جنایت زیاد است. وضعیت پایتخت 
از همه لحاظ بد است و ساکنان این شهر به معنی واقعی کلمه در وضعیتی 
اسف بار زندگی می کنند. فقدان دولت و نهادهای کارآمد موجب فقدان خدمات 
عمومی و محدودشدن آزادی های فردی و اجتماعی شده است. این وضعیت 
روزی منفجر خواهد شد. چون شهروندان تحمل ظلم و ستم را برای همیشه 
ندارند. ما نمی خواهیم این شهر تبدیل به یک میدان جنگ شود. درعین حال 
پایتخت نمی تواند برای همیشه در گرو باندهای مخرب باشد. طرابلس بدون 
خون ریزی به یاری خداوند آزاد خواهد شد. این کاری است که ما تلاش می کنیم 

و از خدا می خواهیم در آن موفقمان کند. 
ما دیدیم اهالی بنغازی، البیضاء، طبرق و ... در میادین حاضر شدند و از  �

ارتش حمایت کردند. این اتفاق ما را به یاد ۲۶ جولای ۲۰۱۳ مصر انداخت 
(روز کودتای ارتش علیه مرسی). آیا به نظر شما مردمان کشورهای عرب حامی 

ارتش های خود هستند؟ 
ملت همواره حامی واقعی ارتش در همه کشورهای جهان بوده است. ارتش 
مشروعیت خودش را از ملت می گیرد. چون ملت می داند سرزمین و آبرو و عزت 
و امنیتش را مدیون ارتش است. ارتش ابزاری برای مقابله با هرگونه تجاوز و 
درعین حال سمبل حاکمیت ملی یک کشور است. اگر ارتش لیبی در گذشته 
این طور در معرض توطئه ها قرار نگرفته بود، کشور به این روز نمی افتاد. در لیبی 
ما فقط شاهد تظاهرات در حمایت از ارتش نیستیم بلکه مردم از بین خودشان 

کسانی را به کمک ما می فرستند تا سلاح بر گفته و دوشا دوش ارتش بجنگند. 
منبع: الاهرام
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